PAGIUS
SÆC. X.
Anno E-
ræ Hisp.
MXXX-
VII. An-
no Hegiræ
CCCXC.
inchoato
die 12.
Decemb.
fer. 3.
A.C. 999.
I.
Silvester II
succedit
Gregorio V.

ANNO PERIODI GRÆCO - ROMANÆ 6492.

⊙ 28. A) 12. P. 9. April. Indi. 12.

JESU CHRISTI 999.

SILVESTRI II. PAPÆ I.

OTTONIS III. REG. 17. IMP. 4.

BASIL. & CONST. IMPP. 24.

Num I. ad IX. Cum ex dictis constet, Gregorium V. anno CMXCVI. post diem XXVIII. mensis Aprilis Pontificatum inisse, & ex ejus Epitaphio eum XII. Kal. Martii decessisse, tam in Catalogis quam in eodem Epitaphio menses, quibus supra annos duos sedit, male computari necesse est. Hæc Epitaphii verba:

JESU CHRISTI
ANNUS
999.SILVESTRI II. PAP.
ANNUS
I.OTTONIS III. IMP. 4.
BASIL. & CONST. IMPP. 24.

I. ANnus Redemptoris nongentesimus nonagesimus nonus Indictione duodecima sequitur, quo pridie nonas Februarii, ut Ditmarus ait, moritur Gregorius Papa, cum sedit annos duos, menses octo & dies quatuor: sed verius quod mortuus sepultusque est in basilica Principis Apostolorum duodecimo Kal. Martii, ut apparet ex ejus epitaphio, quod extat ad sepulcrum ejus exaratum his versibus:

Greg. Pa-
pa V. E-
pitaph.

Hic quem tegit humus, oculis vultu-
que decorum,
Papa fuit Quintus nomine Grego-
rius.
Ante tamen Bruno, Francorum regia
proles,
Filius Ottonis de genitrice Judith.
Lingua Teutonicus, Vvangia, doctus
in Urbe,
Sed juvenis cathedram sedit Aposto-
licam.
Ad binos annos & menses circiter o-
cto,
Ter senos Februo connumerante
dies.
Pauperibus dives, per singula sabba-
ta vestes.

Divisit, numero cautus Apostolico.
Ufus Francigena, vulgari, voce La-
rina
Instituit populos eloquio triplici.
Tertius Otto sibi Petri commisit o-
vile,
Cognatis manibus unctus in Impe-
rium.
Exiit, & postquam terrenæ vincula
carnis,
Æquivoci dextro substituit lateri.
DECESSIT XII. KAL. MARTII.

Ditmarus vero ex his corrigendus, II. dum ait: *Papa quoque Gregorius, bene Gerbertus dispositis Romæ omnibus, pridie nonas succedit Gregorio.* Februarii obiit, Gerberto, mox sibi succedente. Archiepiscopo Ravennate, qui mutato nomine dictus est Silvester II. Hæc eadem testantur æque Hermannus, Lambertus, Marianus ejusdem sæculi scriptores, ac cæteri omnes. Ravennatis Ecclesiæ ex Rhemensis (ut dictum est) hic tunc erat Archiepiscopus, secutusque Imperatorem Romam venientem. Ne autem Pontificatus, quo perfunctus fuerat Germanus homo Gregorius, in aliquem relaberetur Romanum (suspectam & nusquam tuam fidem Otto

Ad binos annos & menses circiter octo,
Ter senos Februo, connumerante die. [1]

Ibi tamen adverbium, *circiter* paulo amplius quam menses octo supra annos II. sedit significat. Adverbium enim illud & similia modo excessum, modo defectum denotant, ut innumeris exemplis ostendi potest. In Catalogis menses illi & dies mendose descripti, ut ibidem videre est. Gerbertus Silvester II. in Pontificatu appellatus die secunda mensis Aprilis, in quam Dominica Palmarum incidebat, inthronizatus fuit, ut ex dicendis in morte ejus liquebit. Quæ de ejus magia a variis Scriptoribus tradita, fictitia & ridicula esse demonstrat vel solum ejus Epitaphium a Sergio IV. Successore conditum, indeque fabula nata quod mathematicas disciplinas cum liberalibus artibus ita calluerit, ut eas pene mortuas in Gallia resuscitavit. Gerbertus Monachus primum Aureliacensis in Aquitania, tum Bobiensis Abbas in Italia fuit. De eo in brevi Chronico Aureliacensis Abbatæ Ma-

NOTÆ [1] C Um epitaphiorum istorum autoritas non raro nutet, ut passim adnotatum est; ideo quoad diem obitus Gregorii deferendum censeo Annalista Saxoni, qui hujus anni reum narrationem ita exorditur. *Gregorius Papa bene dispositis Roma omnibus pridie nonas Februarii obiit; idem & Ditmarus asserit.* Porro in eam diem desinunt anni duo, & menses novem sedis, quos huic Pontifici assignat Vetus Catalogus Eccardianus. Nam Gregorium Pontificatum coepisse die 3. Maii Anni 996. in Nota ad eundem annum demonstravimus. Ad Silvestrum vero Gregorii successorem quod attinet Pagii conjecturam in eo saltem admittendam censeo, quod ejus inauguratio ultra Aprilim anni hujus proroganda minime sit. Nam Aprilis mense Indictionis duodecimæ hoc nempe anno signavit Bullam pro Monasterio Quidelengeburgeni legendam apud Ludevwig Spicileg. Eccles. num. XXIIIX. MANSI

CHRISTI
999.SILVESTRI II. PAP.
I.OTTONIS III. IMP.
BASIL. & CONST. IMP. 24.

to expertus fuerat Romanorum) ipsum Gerbertum mox summum Pontificem eligendum curavit, hominem alioqui astutum, & in gratiam se Principum infinuandi maximum artificem, tanta Sede (ut libere fatear) indignissimum, cujus & hostis extiterit insensissimus, utpote qui adversus eam tempore Joannis Decimi-quinti Papæ, cum ab eo exturbaretur ab Archiepiscopatu Rhemenfi, quem male occupaverat, quæcumque potuit impropria calumnie collegit, scriptisque mandavit, quæ suo loco superius sunt confutata. Cujus e stomacho atrabile æstuante emissum olim turpiter vomitum forbentes nostri temporis Novatores (ut vidisti) in eandem sanctam Ecclesiam rursus effundunt, quem refusum vidisti in ipsos. Quem igitur ante negavit non timore compulsus, sed amore primatus illectus, plane redditus est indignus thronum Apostolicæ confessionis ascendere, nisi idem ipse qui cum Petro negavit, & cum Petro antea flevisset amare, cui & Christus diceret sicut Petro: Diligis me plus his? *Pasce oves meas.* Illud autem omnino possumus affirmare, nullum hætenus in Petri Sedem fuisse promotum, qui eandem Sedem suis scriptis ita prosciderit, ut Gerbertus. Ita adeo indigna pati coacta est Romana Ecclesia, cum per Principes sæculi electiones Romanorum Pontificum factæ sunt. Sic per Ot-

PAGIUS Mabillonio Tom. II. Analect. publicato, in Raimundo Caturcensi ejusdem monasterii Abbate dicitur: *Qui curat erudicendum Gerbertum (ita ibi Gerbertus appellatur) adolescentem obscuro loco natum: sed quia ingenio erat vaser, praelatus in literis evasit. Hic impetrata licentia propter aviditatem sapientia multa circumibat regna, & ad notitiam Imperatoris pervenit: qui eum Remis statuit Episcopum, deinde Ravenna postea in summum Pontificem eiecit.* Gerbertus in Epistola XVI. Raimundum magistrum suum appellat, quem Mabillonius ibidem Raimundum Abbatem fuisse probat. [1]

II. Ademarus vero Monachus qui hoc tempore vivit, de eo in Chronico habet: *Gerbertus natione Aquitanus ex infimo genere procreatus, bertus in Monachus a pueritia S. Cerardi Aveliacensi Pontificis canobio, causa Sophia primo Franciam, deinde Cordubam lustrans, cognitus a Rege Ugone Rege Regis Archiepiscopatu donatus est & iterum cognitus fuit.*

NOTÆ [1] Catalogus Rom. Pont. Vat. num. 1340. *Gregorius annos II. menses VII. Johannes mensis X. Silvester annos III. m. V. dies XII. Charta in tabulario S. Mariæ in via lata ita annos Silvestri II. recenset: Anno Deo propitio Pontificatus Domini Silvestri summi Pontificis & universalis secundi Papa in sacratissima Sede Beati Petri Apostoli tertio. Imperante Domino Otone a Deo coronato magno Imperatore anno sexto in mense & Indictione supradicta quarta decima. Supra mensis Junius memoratur, Indictione XIV. annua 1001. designat, quare quomense Junio hujus anni tertius Pontificatus Silvestri II. esset, annus primus ante mensis Junius anni 999. incipiebat. Mense Februario an. 1003. quartus Pontificatus annus decurrebat. Regeftum Sublacense pag. 121. Anno Deo propitio Pontificatus Domini Silvestri summi Pontificis junioris PP. in sacratissima Sede S. Petri Apostoli III. Indict. prima, mense Februario die XIII. GEORGIUS*

tonem primum homo laicus Leo intrusus est, sic & modo Gerbertus, quem adulatus eidem Imperatori Romanus populus dicitur (a) postulasse.

Porro ejus tam cita, tamquam inopinata promotio & continuata prosperitas magnis aucta progressibus, viri præferti, qui in conventu Episcoporum, judicio Apostolicæ Sedis depositus e throno Rhemenfis Ecclesiæ, redactus antea in ordinem fuerat: insueta atque adeo miranda de ipso opinandi, atque scribendi tribuit occasionem: ipsum nimirum magicis incantationibus ad Apostolicæ Sedis culmen provecum esse, pacta pro mercede diabolo anima, quam statuto loco, Hierosolymis (sic nuncupata in Urbe S. Crucis Ecclesia) exactor violentus extorserit. Ad ingerendam autem ista simplicium auribus, additum est argumentum non leve, quod in eam rudi sæculo, Mathematicæ scientiæ præcipue vero Astrologiæ hic scientificus esset. Isti fuere colores, quibus ad tam absurda ac monstruosa fingenda schismaticus homo, qui sequenti hominum ætate vixit, est usus ad eum adeo deformem repræsentandum illis, qui non novere Silvestrum.

Fuit iste Benno, qui se Cardinalem Archipresbyterum nominat, quique ex schismaticorum scissione sibi nomen tantæ dignitatis abripuit post annos octuaginta, cum Romanæ Ecclesiæ Hildebrandus

(a) Aim. 7.
S. c. 45.
III.
Quæ de
Silvestro
conficta.

IV.
Benno
schismaticus
auctor
fabella.

ab Imperatore Otone, Archiepiscopus Ravenna factus est. Idem legitur in Chronico Malleacensi. In aula Gallica Hugonis nondum Regis Robertum filium erudit, deinde Remos ad Adalberonem Archiep. Remensem se contulit, quo cum arctam necessitudinem contraxit. Italianam quoque lustravit, ubi ab Otone II. Abbatia sancti Columbani seu Bobienfi donatus est. Huic Imperatori adeo charus fuit, ut illi filium suum Ottonem III. literis imbuendum tradiderit simul cum Roberto Hugonis Capeti filio; indeque Epist. CLX. de utroque discipulo suo loquens, scribit ad Robertum, sibi sæpe Ottonem illius vivendi desiderium inculcare: *dies noctesque, inquit, mecum sermones confert ubi & quando vos familiariter videre possit corvum sibi & studiis consimilem seniores meum Regem Robertum, alloqui & complexari.* Ingravescente Itolorum contra Ottonem III. odio Abbatiam Bobiensem deserere

CHRISTI
999.SILVESTRI II. PAP.
I.OTTONIS III. IMP.
BASIL. & CONST. IMP. 24.

us, qui & Gregorius VII. Pontifex præfideret, & adversus eum Henricus Imp. schismaticus bellum gereret: iste inquam fuit primus fingendæ fabulæ architectus, cujus auctorem prodidisse solum, sit confutasse.

V. Extare dicuntur ipsius scripta, quæ non legi, sed ab eo, qui legit omnia, accipe argumentum a Papiro inquam. Masone, qui in Gregorio VII. habet ista primum: *Si quis Bennonem legit, qui se Archipresbyterum Cardinalem vocat, isque odium ejus in omnes retro Pontifices usque ad Gregorium V. & maxime in Hildebrandum exacte considerat: nullam ei fidem habendam existimabit: odii enim natura est, ut nec dormire cum veritate, nec vigilare possit. Ergo librum illum plenum maledictis, & a Castriana factionis homine (ut apparet) dictatum, facile respuo, &c.* Et in Silvestro, Bennonem hunc ejus primum auctorem fabulæ asserit, & quidem certe, eo quod nullus ante eum de Silvestro ea scripsisse reperitur. Ipse enim primus eam de Silvestro fabulam narrat, qui & alios Gregorii VII. prædecessores magiæ accusat, & ut maleficos damnat. Nemo penitus scriptorum, qui ante Bennonem scriperunt, ejus commenti vel levissimam mentionem fecisse reperitur, dum de ejus Pontificatu scriperunt. Contra vero qui sub ejus Pontificatu vixerunt, honorificam de eo mentionem habuerunt, ut Ditmarus (a) scriptor gravissimus, dum ait:

(a) Ditm.
1.6.

VI. *Superius de universali Papa Brunone disputans, cum successorem ejus Gerbertum tantum nominarem, ut de eo latius aliquid scribam, non incongruum est. Erat is natus de occiduis regionibus, a puero liberali arte nutritus; & ad ultimum Rhemensem urbem ad regendum iuste promotus. Optime callebat astrorum cursus discernere, & contemporales suos variæ artis notitia superare. Hic tandem a finibus suis expulsus, Ottonem petiit Imperatorem, & cum eo diu conver-*

PAGIUS re coactus fuit, & in ejus aulam venire. De ea persecutione loquitur in Epistola V. & in Epistola XI. ad Casarem testatur, eum ab Italis vocari *Afinum*, se vero Equum *admissarium*, uxorem & filios habentem quod partem familiae suæ de Francia recollegisset. Denique in Epistola XII. ad Hugonem suum data, inimicorum rabiem magis depingit. Ordericus ad annum CMLXXXVII. aliquos ex ejus discipulis in divinis & secularibus libris claros memorat, sed perperam inter eos Remigium Præsulem Autifodiensem reponit, loco Joannis ejusdem sedis Antistitis, qui, ut habet Auctor Anonymus Historiæ Episcoporum Antifodorensium part. I. a Labbeo Tom. I. Biblioth. publicatæ Gerberti discipulus fuit, & literis apprime imbutus.

III. *oldaitas Tom. I. Constitut. Imperial. pag.*

fatus, in Magdeburg horologium fecit, illud recte constituens, considerata per fistulam quadam stella naviarum duce. Hæc ipse; sed illud male, dum ait, eum ad Rhemensem Ecclesiam iuste promotum. Affirmat idem qui supra Papius, extare codicem ejusdem epistolarum ad Robertum Regem Francorum, & Ottonem III. Imp. & alios ejus temporis præstantissimos viros: quæ dignæ essent viro disertio & dicendi perito. Quibus hætenus frui non licuit.

VII. At quod vanam prorsus illam fabulam arguit falsitatis, est epitaphium ejus sepulcro insculptum in basilica Lateranensi, auctore Sergio successore Romano Pontifice, plane dignum quovis magni nominis Romano Pontifice, ut proffus impossibile videatur, ut tam probroso exitu palam extinctus Pontifex, potuerit tali elogio commendari, eo præferti in loco, ubi talia fieri contigissent. Reddemus illud in obitu ejus Tomo sequenti.

Ad postremum quæ de ipso habet hujus temporis auctor, Helgatus monachus Floriacensis, qui summa fide scripsit vitam Roberti Francorum Regis, filii Hugonis, de quo superius, cujus Gerbertum hunc fuisse magistrum affirmat, professione vero monachum Benedictinum; deque ejus promotionibus ad sedem Rhemensem, Ravennatem, & Romanam, sic accipe: *Is quique Gerbertus pro maximo sua sapientiæ merito, qua toto radiabat in mundo, donativo Regis Hugonis munere pontificium adeptus Rhemense, non multis annis illud ordinavit splendide in his, quæ forent necessaria Ecclesiæ sanctæ. Eo namque derelicto, Ravennatum factus est Rector ab Otone III. de quo ad Apostolatam Petri Apostoli sanctissimi festinus ascendens, multa in eo virtutum operata est insignia, & præcipue in elemosyna sancta, quam fortiter tenuit, dum fideliter vixit. Inter cetera de se latius & hilaris ita in, R, littera lusit:*